
 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria)  
Settore VII – Urbanistica  

 

Ufficio Ecologia e Ambiente 
 

 

Rif.prot.arrivo n.20170008192 del 21/04/2017 
 

 

                                    
 
 
 

AUTORIZZAZIONE IN DEROGA AI VALORI LIMITE  
PER  ATTIVITA’ TEMPORANEA DI INTRATTENIMENTO MUSICALE 

ai sensi dell’art.3, comma 3, lettera b) della l.r. 25 ottobre 2000, n. 52  
e della D.G.R. 27/06/2012 n.24-4049  

“Disposizioni per il rilascio da parte delle Amministrazioni Comunali delle autorizzazioni in 
deroga ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi dell’art.3, comma 3, lettera b), della 

L.R. 25/10/2000 n.52” 

c/o  “ BARATTOLO CAFE’ ” 
di Preda Andrea & C. 

Strada per Solero, Zona Industriale D4, Valenza (AL) 
in programma nell’anno 2017 

 

IL DIRIGENTE  
DEL SETTORE URBANISTICA 

 
VISTA l’istanza di cui alla nota di acquisizione prot.n.20170008192 del 21/04/207 presentata dal 
Sig.Preda Andrea Claudio - Via Donizetti n.25, 15048 Valenza , C.F.:PRDNRC79P11L570I titolare 
dell’esercizio dell’attività di Bar/Ristorante “Barattolo Cafè” s.n.c. di Preda Andrea & C. con 
sede in Valenza in Strada per Solero Zona D4 -, avente per oggetto la richiesta di autorizzazione 
in deroga  per lo svolgimento di attività rumorosa a carattere temporaneo consistente in serate  
d’intrattenimento musicale da svolgersi nell’anno 2017; 
 
CONSIDERATO che il suddetto intrattenimento musicale verrà svolto in un’area compresa nella 
Zona Industriale D4 di Valenza, al limite esterno dell’abitato: 
 

 

AUTORIZZAZIONE N.4/2017 
  

COMUNE DI VALENZA C_L570  Tipo P  Numero 20170009639  Data 12-05-2017



CONSIDERATO che l’intrattenimento musicale proposto nell’anno 2017 c/o l’esercizio 
commerciale denominato “Barattolo Cafè” è stato programmato nei seguenti giorni ed orari: 
 

 
 
CONSIDERATO che l’area di interesse rispetto al Piano di Classificazione Acustica del Comune di 
Valenza approvato con Delibera Consiliare n.4 del 11/02/2004 rientra in Classe V “Aree 
Industriali, attrezzature sportive rumorose, aree speciali”: 
 

             
 



DATO ATTO che per la classe acustica suddetta alle tabelle B-C-D allegate al D.P.C.M. del 14 
novembre 1997 risultano essere in vigore i seguenti valori di riferimento: 
 

                 
 
CONSIDERATO che l’area circostante il luogo in cui verranno svolte le attività musicali sopra 
generalizzate comprende nella quasi totalità capannoni ad uso industriale; 
 
RILEVATO che il Tecnico Competente in Acustica Ambientale Andrea Sut, nella Valutazione 
Previsionale di Impatto Acustico ha individuato come ricettori più esposti alla propagazione 
sonora dell’attività: 

1) Strada per Solero, area fruibile da persone, ambiente esterno circostante l’attività 
oggetto della presente autorizzazione (postazione di misura 1); 

2) Ricettore abitativo (postazione di misura 2); 
 
ESAMINATI i ricettori presso i quali sono state condotte le misure fonometriche, relativamente 
alla postazione di misura 1) si ritiene che la stessa non sia significativa in quanto: 
 

- non rappresenta un ricettore di tipo residenziale; 
- le persone che transitano o sostano nelle vicinanze si espongono temporaneamente 

volontariamente alle emissioni acustiche; 
 
PRESO ATTO della strumentazione e metodologia di misura adottate; 
 
RILEVATO che l’impianto Audio considerato nella Valutazione Previsionale di Impatto Acustico 
è di tipo Attivo, ovvero con differenti possibilità di regolazione della potenza sonora in uscita sia 
per il mixer che per le casse acustiche; 
 
PRESO ATTO che i calcoli previsionali di impatto acustico hanno distinto due situazioni per ogni 
ricettore considerato: 

1) con mixer e casse acustiche rispettivamente a  ½ e ½ dei potenziometri; 
2) con mixer e casse acustiche rispettivamente a ¾ e ½ dei potenziometri; 

 

 

DATO ATTO che non è stato possibile  effettuare rilevamenti fonometrici all’interno del 
ricettore 2), lo studio previsionale ha valutato l’impatto acustico che la musica dal vivo 
potrebbe avere all’interno dello stesso tenuto conto dell’abbattimento acustico prodotto dalla 
distanza, dalle partizioni verticali e dagli infissi; 
 
CONSIDERATO che i rilievi fonometrici sono stati effettuati in periodo notturno durante la 
performance di un gruppo musicale composto da cantante accompagnato da due chitarre 
acustiche, una batteria acustica con cassa elettrificata, tamburo rullante e piatti; 
 

 
CLASSE V 

 

Tempi di Riferimento 

Diurno  
06.00-
22.00 

Notturno  
22.00-
06.00 

Valore limite assoluto 
di emissione, Leq in 
dB(A) 

65 55 

Valore limite assoluto 
di immissione, Leq in 
dB(A) 

70 60 

Valore di qualità, Leq 
in dB(A) 

67 57 

Valore Limite 
Differenziale 

5 dB(A) 3 dB(A) 

 



RICHIAMATO lo Studio Previsionale d’Impatto Acustico redatto nell’anno 2013 dal Tecnico 
Competente in Acustica Ambientale Andrea Sut e le relative risultanze; 
 
CONSIDERATO che rispetto all’analoga attività autorizzata il 1/08/2013 con nota 
n.20130016436/527, la nuova istanza di cui a nota 20140007644 del 15/04/2014 mantiene inalterate, 
le caratteristiche e modalità di svolgimento dell’attività temporanea di intrattenimento musicale: 
 
 

 
 

CLASSE V 
 

Tempi di Riferimento Rilievo  
periodo notturno 

Postazione 2) 
Ambiente esterno limitrofo al ricettore 

abitativo 

 
Diurno  

06.00-22.00 

 
Notturno  

22.00-06.00 

Musica dal vivo per 5 ore 
notturne con mixer e casse 
acustiche rispettivamente 

a ½ e ½ dei potenziometri 

Musica dal vivo per 5 ore 
notturne con mixer e 

casse acustiche 

rispettivamente a ¾  e ½ 
dei potenziometri 

Valore limite assoluto di 
emissione, Leq in dB(A) 

65 55 49,00 57,00 
Valore non rispettato 

Valore limite assoluto di 
immissione, Leq in 
dB(A) 

70 60 55,96 58,96 

 
 
 

Valutazione Previsionale 
periodo notturno, valutazione a finestre aperte 

Postazione 2) 
Ricettore abitativo  Strada per Soler0 n.9 

 

Musica dal vivo per 5 ore notturne con mixer e casse acustiche rispettivamente 

a ½  e ¾  dei potenziometri 
 

Livello Residuo LR 

 

 
55,00 

Livello Residuo LRP 
abbattuto considerando il 

divisorio composto da muro 
perimetrale e serramenti aperti 

46,5 

Livello Ambientale LA 61,00 

Livello Ambientale LAP 
abbattuto considerando il 

divisorio composto da muro 
perimetrale e serramenti aperti 

52,5 

Livello differenziale LD 6,00 
Valore non rispettato 

 LD limite dB(A) 3,00 
 

 
CONSIDERATO che dall’applicazione del Criterio Differenziale  presso il ricettore residenziale 
considerato non vengono osservati i disposti di cui all’art.4 comma 1 del DPCM 14/11/1997 che 
impongono il rispetto del valore differenziale limite di 5 e 3 dB(A) in periodo diurno e notturno; 
 

VERIFICATO che il livello Valore limite assoluto di emissione Leq in dB(A) non rispetta il limite di 
cui alla Classe V (c/o postazione 2) del Piano di Classificazione Acustica del Comune di Valenza 
così come il limite previsto dalla DGR 24-4049 del 27/06/2012; 
 

ESAMINATO nel dettaglio la “Valutazione Previsionale di Impatto Acustico” prodotto ai sensi 
della Legge 447 del 26/10/1995, dalla L.R 52/2000 e dalla D.G.R. 27/06/2012 n.24-4049 dal  
Tecnico Competente in Acustica Ambientale Andrea Sut; 
 

CONSIDERATO che la zona presso la quale verranno svolte le serate musicali oggetto della 
presente autorizzazione è caratterizzata da una bassissima densità abitativa in quanto Zona 
Industriale denominata D4; 
 



VISTI la Legge n.241/90 nonché i Decreti Legislativi n.267/2000 e n.165/2001 e s.m.i. per quanto 
attiene alle funzioni dirigenziali presso gli Enti Pubblici; 
 

VISTO la Legge 447/95. LEGGE 26 OTTOBRE 1995, N. 447 “Legge quadro sull' inquinamento 
acustico” (Pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 30 ottobre 1995, n. 254) e s.m.i.; 
 

VISTO il D.M. 16/03/1999 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento acustico”; 
 

VISTA la Legge regionale 20 ottobre 2000, n. 52. “Disposizioni per la tutela dell'ambiente in 
materia di inquinamento acustico” (B.U. 25 ottobre 2000, n. 43); 
 

VISTO il DPCM 1 marzo 1991 (1) “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell'ambiente esterno” e s.m.i.; 

 

VISTO il DPCM 14/11/1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”  e s.m.i.; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2004, n. 9-11616 “Criteri per la 
redazione della documentazione di impatto acustico” di cui all’art. 3, comma 3, lett. c) e art.10 
della L.R. 25 ottobre 2000 n. 52 (BURP n. 5 del 5/2/2004, SO n.2); 
 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 27 giugno 2012 n. 24-4049 
“Disposizioni per il rilascio da parte delle Amministrazioni comunali delle autorizzazioni in 
deroga ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi dell'articolo 3, comma 3, lettera b) 
della l.r. 25 ottobre 2000, n. 52”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” 
e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs 9 aprile 2008 , n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 

AUTORIZZA  
 

in deroga il superamento dei valori limite di immissione previsti dalla Classe V del Piano di 
Classificazione Acustica del Comune di Valenza, nonché in deroga rispetto all criterio 
differenziale previsto dal DPCM 1/03/1991 nell’ambito degli intrattenimenti musicali previsti 
durante lo svolgimento dell’attività temporanea di intrattenimento musicale nei seguenti giorni 
ed orari: 
 
 
 

AVVERTE 
 

che qualora si verifichino condizioni di grave di disturbo della popolazione o emergano 
problematiche non previste il Comune di Valenza, al fine del contenimento del rumore così 
come previsto dall’art.9 della D.G.R. Deliberazione della Giunta Regionale 27/06/2012, n.24-
4049, si riserva la facoltà di: 
 

- REVOCARE l’autorizzazione concessa; 
- SOSPENDERE le attività rumorose sino all’adeguamento delle medesime;  
- PRESCRIVERE in corso d’opera l’adozione di un “Limitatore di Pressione Sonora” 

opportunamente tarato ai limiti inferiori e piombato in presenza di Pubblico Ufficiale; 
 

PRESCRIVE  
 
Che vengano tassativamente osservati gli orari così come sopra generalizzati;  
 

 



 

 

 
 

Che vengano adottati in ogni fase temporale tutti gli accorgimenti tecnici e comportamentali 
economicamente fattibili per ridurre al minimo l’emissione sonora delle sorgenti rumorose 
utilizzate e per prevenire la possibilità di segnalazioni, esposti o lamentele; 
 
La ricerca di soluzioni tecniche di tipo pratico finalizzate alla mitigazione del disturbo 
nell’eventualità lamentato, quando informato direttamente dalla popolazione di una situazione 
di disagio o disturbo; 
 
Informare circa i contenuti della presente autorizzazione tutti i soggetti coinvolti nell’attività 
(lavoratori, operai, dj, concertisti, ecc.); 
 
Ulteriori prescrizioni tecniche potranno essere impartite dal Comune nel corso degli eventi 
programmati, avvalendosi della collaborazione dell’A.R.P.A. ai sensi dell’art.12 della L.R.52/2000 
al fine del contenimento dell’inquinamento acustico; 

 

INFORMA  
 

Che ai sensi del comma 1 art.12 della Legge Regionale 20 ottobre 2000, n. 52. “Disposizioni per la 
tutela dell'ambiente in materia di inquinamento acustico”, i comuni e le province, negli ambiti di 
rispettiva competenza, esercitano le funzioni di controllo previste dall'articolo 14, della Legge 
447/1995, anche tramite i dipartimenti provinciali o subprovinciali dell'ARPA ai sensi degli 
articoli 2 e 3 della L.R.60/1995; 
 

Che non potrà essere ammesso alcun rumore molesto provocato da attività e/o impianto non 
menzionati o modalità di funzionamento delle apparecchiature non previste nella Valutazione 
Previsionale di Impatto Acustico presentata; 
 

Che la presente autorizzazione è relativa ai soli aspetti amministrativi previsti dalla legislazione 
specifica di riferimento (Legge Quadro n.447/1995 e s.m.i., LR.n.52/2000 e s.m.i., D.G.R. 27 giugno 
2012 n. 24-4049), prescindendo da ogni valutazione inerente aspetti penali (art.659 – disturbo 
delle occupazioni o del riposo delle persone) e/o civilistici (art.844 – immissioni); 
  



 

DISPONE 
 

Che la presente autorizzazione venga notificata al richiedente:  
 

- Sig.Andrea Carlo PREDA, Via Donizetti n.25, 15048 Valenza; 
 

Che venga trasmessa per opportuna conoscenza: 
 

- all’Autorità di Vigilanza A.R.P.A. Piemonte, Spalto Marengo n.37, Alessandria; 
- all’Autorità Sanitaria ASL AL- S.I.S.P., Via Palestro n.41, 15033 Casale Monferrato; 
- al Corpo di Polizia Locale, Viale Santuario n.39, 15048 Valenza; 
- al Comando Carabinieri, Regione Mazzucchetto n.2, 15048 Valenza; 

 
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 (Arch.Massimo TEMPORIN) 

 

 L’originale di questo documento è conservato presso 

l’Ufficio Ecologia e Ambiente del Comune di Valenza. La 

firma autografa è sostituita dall’indicazione del nominativo 

ai sensi dell’art. 3, c. 2. del D. Lgs. 39/93 

 

 

Responsabile Istruttoria: 
Arch.Maria Elena BRONCHI 
Tel 0131-949242  Fax 0131 950732 
e.bronchi@comune.valenza.al.it 
 

mailto:e.bronchi@comune.valenza.al.it

